
 

 
 
 

Ostřič nožů 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pronto 
 

Návod k obsluze 
 
 
 
 
Předmluva 
 
Velmi vážená zákaznice, velmi vážený zákazníku, 
 
S nákupem tohoto ručního ostřiče nožů jste učinili dobrou volbu. Získali jste uznávaný kvalitní produkt. 
 
Děkujeme vám za váš nákup a přejeme vám mnoho radosti s vaším novým ostřičem nožů 
 
Informace k tomuto návodu k obsluze 
 
Tento návod k obsluze je nedílnou součástí ručního ostřiče nožů (v dalším textu označovaném jako 
přístroj) a předává vám důležité pokyny pro uvedení do činnosti, bezpečnost, použití odpovídající 
původnímu určení přístroje a jeho ošetřování. 
 
Návod k obsluze musí být stále u přístroje k dispozici. Návod si musí pročíst a používat každá osoba, 
která je pověřená 
 
- uvedení přístroje v činnost, 
 
- obsluhou, 
 
- čištěním 
 
 
Tento návod si dobře uschovejte a předejte jej společně s přístrojem případnému dalšímu uživateli. 
 
Tento návod k obsluze nemůže obsáhnout všechny myslitelné možnosti jeho použití. Pro další 
potřebné informace nebo při vzniku případných problémů s přístrojem, které nejsou v tomto návodu 
uvedeny, nebo nejsou popsány dostatečně podrobně, se prosím obraťte na servisní službu 
společnosti Graef nebo na svého odborného prodejce. 
 



 

 
Výstražné pokyny 
 
V tomto návodu k použití jsou použity následující výstražné pokyny nebo varovná hesla:  
 
POZOR 
 
Označuje nebezpečnou situaci, která může případně nastat. Pokud se toto upozornění nedodrží, 
může to mít za následek věcné škody. 
 
 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 
 
Toto upozornění označuje tipy k použití přístroje a jiné zvláště důležité informace! 
 
Používání přístroje k původně stanovenému účelu 
 
Tento přístroj není určený pro komerční využívání. 
 
Jiné použití nebo použití, jež tomu neodpovídá, se považuje za protipředpisové. 
 
POZOR 
 
Nebezpečí, hrozící při použití, jež neodpovídá původnímu určení přístroje! 
 
Působením přístroje mohou vyvstat ohrožení při jeho použití, jež neodpovídá původnímu určení a / 
nebo použití jiným způsobem.  
 
- Používejte přístroj výhradně způsobem, který odpovídá jeho původnímu určení. 
 
- Pečlivě dodržujte postupy, které jsou podrobně popsané v tomto návodu k obsluze. 
 
Nároky jakéhokoliv druhu, které by vyvstaly vlivem použití přístroje, jež neodpovídá jeho původnímu 
určení, jsou vyloučeny. 
 
Riziko takového používání si nese pouze uživatel zařízení. 
 
Omezení záruky a ručení 
 
Všechny technické informace, data a pokyny pro instalaci, pro provoz a ošetřování přístroje, jež jsou 
obsažené v tomto návodu k obsluze, odpovídají poslednímu stavu vydání návodu tiskem a jsou 
uskutečněny s přihlédnutím k našim dosavadním zkušenostem a znalostem podle nejlepšího vědomí. 
 
Z údajů, obrázků a popisů, uvedených v tomto návodu, není možno vyvozovat žádné nároky. 
 
Výrobce nepřebírá ručení za škody, jež by vznikly: 
 
- nedodržováním všech pokynů, jež jsou uvedené v tomto návodu 
 
- použitím přístroje, jež neodpovídá jeho původnímu určení 
 
- vlivem neodborných oprav přístroje 
 
- technickými změnami 
 
- použitím nepovolených náhradních dílů 
 
  



 

 
Servisní služba 
 
Pokud by došlo k situaci, že se váš přístroj Graef poškodí, obraťte se prosím na svého odborného 
prodejce nebo přímo na servisní službu společnosti Graef. 
 
Gebr Graef GmbH & Co. KG 
Servisní služba 
Donnerfeld 6 
59757 Arnsberg 
Tel: 02932-9703-6041 
Fax: 02932-9703-90 
Email: service@graef.de 
 
Bezpečnost 
 
V této kapitole získáte důležité bezpečnostní pokyny pro manipulaci se svým přístrojem. 
 
Tento přístroj odpovídá předepsaným bezpečnostním ustanovením. Při nesprávném použití přístroje 
může však dojít k případnému poranění osob a k věcným škodám. 
 
Základní bezpečnostní pokyny 
 
K zajištění bezpečné manipulace se svým přístrojem dodržujte prosím následující bezpečnostní 
pokyny: 
 
- Opravy přístroje smí provádět výhradně oprávněný odborník nebo servisní služba společnosti Graef. 
Vlivem nesprávných oprav mohou vzniknout pro uživatele značná ohrožení! Kromě toho se ruší 
nároky na záruku. 
 
- Opravu přístroje v průběhu záruční doby smí zásadně provádět výhradně servisní služba společnosti 
Graef, v jiném případě neexistuje již při následujícím poškození žádný nárok na záruku. 
 
- Vadné konstrukční součásti smí být nahrazeny jen originálními náhradními díly. Jen u těchto dílů je 
zaručen, že budou splňovat potřebné požadavky na bezpečnost. 
 
- Tento přístroj není určený pro obsluhu osobami (včetně dětí) s omezenými fyzickými, smyslovými 
nebo duševními schopnostmi nebo s nedostatkem zkušeností a / nebo nedostatečnými znalostmi, 
obsluha je možná jen v případě, že budou pod dozorem osoby, odpovídající za jejich bezpečnost 
nebo když získají od této osoby pokyny, jak přístroj správně používat. 
 
- Děti je nutno mít stále pod dozorem, aby bylo zajištěno, že si s přístrojem nehrají. 
 
  



 

 
Požadavky na místo instalace přístroje 
 
Aby byl zajištěný bezpečný a bezchybný provoz přístroje, je nutné, aby místo instalace splňovalo 
následující předpoklady: 
 
- Přístroj se musí instalovat na pevném, plochém, vodorovném a nekluzném podkladu s nosností, 
odpovídající hmotnosti přístroje. 
 
Obsluha a provoz 
 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 
 
- Tento přístroj je vhodný pro praváky i pro leváky. 
 
Ostření fáze 1 (první drážka) 
 
V této fázi se brousí první úhel na břitu. 
 
Postavte přístroj takovým způsobem, aby bylo vidět logo Graef. 
 
Držte rukojeť přístroje levou rukou. 
 
- Dejte pozor na to, aby se prsty nacházely za dělící stěnou, kde je upevněná rukojeť na ostřící části. 
 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 
 
- Dbejte na to, aby byl broušený břit zcela čistý (bez jakýchkoliv zbytků potravin, tuku atd.) 
 
 - Uložte stranu břitu lehce proti kotoučům, obložených diamanty. 
 
- Posunujte břit rovnoměrně po celé délce směrem dopředu a dozadu, aniž byste přitom ztratili kontakt 
s kotouči. 
 
- Při této činnost není nutné břit po skončení každého pohybu zvedat z drážky. 
 
- Provádějte tento pohyb sem a tam s lehkým tlakem směrem dolů tak dlouho, dokud není nůž ostrý. 
 
- V případě, že je nůž velmi tupý, měl by se tento pohyb provést nejméně 25krát. 
 
- Nepokračujte ve stupni 2 dříve, než není nůž velmi ostrý.  
 
- Nůž by měl být tak ostrý, aby dobře řezal list papíru (viz popis kontroly *). 
 
POZOR: ostrý nůž! 
 
Obtahování fáze 2 (první drážka) 
 
Aby se uvedl naostřený břit na ostrost žiletky, vložte nůž do drážky 2. V tomto druhém stupni se tvoří 
na břitu druhý mikroúhel. Zatímco je nůž opět v kontaktu s červenými vodícími válečky, protahujte jej 
sem a tam a vyvolávejte přitom velmi malý tlak směrem dolů. V tomto stupni zcela postačuje méně 
než 10 tahů sem a tam. 
 
DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ! 
 
- V případě, že jste levák, otočte ostřič takovým způsobem, aby název značky Graef směřoval dozadu. 
Držte rukojeť ostřiče pravou rukou, nůž držte levou rukou a provádějte nahoře uvedené postupy 1 a 2. 
 



 

- Pokud jsou ostří nože tlustá, může být vhodné po skončení brousícího postupu ve stupni 2 ostřič 
otočit, rukojeť pevně přidržet druhou rukou a ostřící proces ještě jednou pečlivě opakovat ve stupni 2 s 
několika pohyby sem a tam. 
 
- Extrémně tupé nože můžete naostřit ve stupni 1, však je k tomu zapotřebí větší počet tahů sem a 
tam. Ostřící postup občas přerušte, abyste vždy zkontrolovali ostrost břitů nože (viz kontrola *). 
 
- S použitím tohoto diamantového ostřiče je možno brousit i nože s vlnitým ostřím. 
 
- Ostřič však není vhodný pro broušení nůžek. 
 
- Nikdy neostřete přístrojem nože, které nejsou zcela dokonale čisté. Malé zbytky potravin nebo tuku 
na noži zůstanou viset na brusných plochách a značně snižují jejich účinnost. 
  



 

Kontrola ostrosti 
 
Před ostřením nože rozřízněte s jeho použitím rajské jablíčko nebo nějakou jinou potravinu. Potom 
kontrolujte nůž v pravidelných časových intervalech během ostření, dokud není dosaženo požadované 
ostrosti. 
 
* Nebo testujte ostrost tím způsobem, že přidržíte list psacího papíru na jednom rohu a nůž 
táhnete v krátké, ale bezpečné vzdálenosti svými prsty směrem dolů skrz papír. Nůž je ostrý, 
když se papír hladce oddělí, aniž by se roztrhl. 
 
Dobře naostřený nůž by měl potraviny čistě oddělovat bez nadměrného vynaložení síly, aniž by je 
rozmačkal. 
 
Čištění a ošetřování přístroje 
 
V této kapitole jsou uvedeny důležité pokyny k čištění a ošetřování přístroje. 
 
Bezpečnostní pokyny 
 
POZOR 
 
Dříve, než začnete s čištěním přístroje, mějte na paměti následující bezpečnostní pokyny: 
 
- Nepoužívejte k čištění žádné agresivní nebo abrazivní čistící prostředky a žádná rozpouštědla. 
 
- Neodškrabujte nesnadně odstranitelné nečistoty s použitím tvrdých předmětů. 
 
Čištění 
 
- Čistěte vnější plochy přístroje s pomocí měkké navlhčené utěrky. Pokud je ostřič silně znečištěný, 
může se použít mírný čistící prostředek. 
  



 

 
Likvidace  XXX 
 
Tento produkt se nesmí zlikvidovat na konci doby své životnosti spolu s normálním odpadem z 
domácnosti, upozorňuje na to symbol, který je uvedený na produktu a v návodu k jeho použití. 
Jednotlivé materiály, z nichž je produkt vyrobený, je možno podle svého označení znovu zhodnotit. S 
opětovným využitím, zhodnocením materiálu nebo jinými formami zhodnocení starých vysloužilých 
přístrojů přinášíte důležitý příspěvek k ochraně našeho životního prostředí. Informujte se prosím u 
vedení svého bydliště na příslušné středisko, jež zajišťuje likvidaci starých zařízení. 
 
Záruka 
 
Záruka po dobu 2 roků 
 
Na tento produkt přebíráme počínajíc od data nákupu 24 měsíců výrobní záruku za nedostatky, které 
by byly způsobeny chybami v průběhu výroby nebo vadami materiálu. Vaše zákonné nároky podle 
platných místních ustanovení zůstávají tímto opatřením nedotčené. V záruce nejsou zahrnuty škody, 
které by vznikly neodbornou obsluhou nebo použitím, stejně jako nedostatky, které jen nepatrně 
ovlivňují funkci nebo hodnotu přístroje. Jako další jsou vyloučena z nároku na záruku možná 
poškození v průběhu dopravy, pokud jsme za ně nebyli odpovědní. Za škody, které by vznikly vlivem 
oprav, jež nebyly provedeny námi nebo některým z našich zastoupení, je jakýkoliv nárok na záruku 
vyloučený. Při oprávněných reklamacích vadný produkt podle naší volby buď opravíme nebo jej 
vyměníme za bezchybný výrobek. 


